192. *Caroli Magni Leges Ecclesiastice.*

Temporibus Hadriani vixit quoque Carolus Magnus Gloriosissimus Imperator, cujus multæ extant leges Ecclesiasticae, ut & successorum ejus, que potea collectæ fuat ab Ansegiso Abbe Lobiente, & Benedicto Levita. Ad Imperium pervenit Carolus Magnus Longobardis devictis saeculo nono incipiente, & usque ad annum decimum & quartum imperavir. Magnam rei ecclesiasticae curam gessit: concilia, & synodos varias habuit; de quibus multa patrum viae ejus scriptores, ita Reghino Abbas Prumensis in *Chronico sub ann. 813.* de eo refert: *Concordia iussu ejus super statu Ecclesiæ per totam Galliam ab Episcopis celebrata sunt, quorum unum Moguntie, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Cabillone, quintum Arelate congregatum est, & constitutiones, que in singulis facte sunt, ab Imperatore confirmatae sunt; quas qui nosse voluerit, in supradictis civitatibus invenire poterit, quanquam & earum exemplaria in archivo Palatii habeantur.* Memorabilis quoque eit synodus Francofurteensis ab eodem celebrata, ubi contra Græcorum synodum Imaginum adoratio est damaata, unde profecti libri illi de imaginib[us] sacris, qui Caroli Magni nomen præterunt a Tilio editi, de quibus supra aliquid in transitu dictum (23). Has leges Ecclesiasticas Caroli Magni, ut & Ludovici Pii ejus filii, & Lotharii ejus Neppotis collegit Ansegisus Abbas Laubiensis, vel Lodensis, [quod est Benedictinorum illustre coenobium ad Sabin Fluvium in diœcesi Cameracensi, sed sub ditione Leodicensi] postea Archiepiscopus Senouensis quod & inter altos Val. Andreæ refert, sed errorem esse, arguant alii. Vide pag. liii. lin. 26. & in duos & seculares leges itidem in duos libros retulit, publicavitque anno Christi 827. Imperii Ludovici Pii Anno XIII. Indict. quinta, ut ipse testatur in *Prefationis initio*, quam capitulis præmisit: in qua quia totius operis rationem reddit & modum dilectionis, eam subiicere opera præmium duximus: Dominante per saecula infinita omnium dominatore Christo salvatore nostro, creatore universæ creature, Anno incarnationis ipsius DCCCXVII. indictione V. anno vero XIII. Imperii gloriofissimorum Principum domini Ludovici Augusti Christiana religionis magni propagatoris, & Lotharii Cesaris filii ipsius, Ansegisus nullis precedentibus meritis, sed gratia omnipotentis Dei abba, pro amore bone memorie domini Caroli Magni Imperatoris Christianorum, atque præcellentissimi ac piissimi domini Ludovici Augusti filii ipsius sincera dilectione, necnon & præclaro Lotharii Cesaris filii piissimi Ludovici Imperatoris, hec subter descripta adunavi capitula. Que proculdubio quia ad sancte Ecclesiæ profectum facta sunt, pro utili firmiter tenenda sunt lege. Fuerant nanque quondam tempore predicti magni domini Caroli Imperatoris, necnon & nunc prefatorum Principum hoc in tempore domini piissimi Ludovici Augusti, & præclaro Lotharii Cesaris iussu per intervalla temporum ad Christianam religionem conservandam, atque ad concordiam pacis & dilectionis in Ecclesia Catholica teuendam edita: sed quia in diversis sparsim scripta membranulis per diversorum spatia temporum fuerant, ne oblivioni traderentur pro dilectione nimia, ut prestatum sum, predictorum gloriofissimorum Principum, & pro amore sanctissimæ prolis eorum, sed & pro sancte Ecclesiæ statu, placuit mihi predicta in hoc libello adunare, que invenire potui, capitula predictorum Principum iussu descripta: ut ad sancte Ecclesiæ statum longevis conservandum temporibus, atque ad meritum prefatorum Principum gloriofissimus in vita perpetua augmentandum proficiant. Amen. Sed hoc notum sit Lectori, quia predicta capitula, que per intervalla temporum a predictis sunt principibus edita, in quatuor distinxii libellis. Illa scilicet que dominus Carolus Imperator fecit ad ordinem pertinentia ecclesiasticum in primo adunari libello. Ea vero ecclesiastica, que dominus ac piissimus Ludovicus Imperator & Lotharius Cesar filius ipsius ediderunt, in secundo descripsi. Illa autem, que dominus Carolus in diversis fece temporibus ad mundanam pertinentia legem, in tertio adunavi. Ipsa vero, que dominus Ludovicus præclarus Imperator & Lotharius Cesar filius illius fecerunt ad augmentum mundane pertinentia legis, in quarto congressi. Præmittitur libro primo ipsius Caroli Magni præfatio, que est suaoria & confirmatoria capitulorum; lectu sane digna, que merito subiici deberet, nisi nimium creiceret hæc tractatio, & festinatio operarum aliud juberet. Complectitur liber ille primus capitula CLXVIII. Secundum incipit Ansegisus alia, sed brevi præfatione, in qua tantum monet se in eum librum conjectisse capitula Ecclesiastica.

(23) De Imaginibus cultu, & Ecclesiasticis Legibus per Carolum Magnum editis observatio (36) in notas

Maastrichtii ad Dialogos Augustini, & nota (5) præcedens videri possunt. W.

siastica, quæ dominus Ludovicus Cæsar piissimus & Lotharius Imperator filius ipsius considererunt, comple-
Etiturque iste capitula XLVII. quorum primum est p̄fatio ipsius Imperatoris. Tertium librum iti-
dem nova p̄fatione ut & quartum orditum Ansegisus, monens se tertio illa ad mundanæ augmentum
legis pertinentia, quæ Dominus Karolus Imper. edidit, & quarto ejusdem argumenti, quæ præclarissi-
mus Dominus Ludovicus Augustus & Lotharius Cæsar fecerunt, capitula adunavisse libello. Coatinet
tertius capitula LXXXIX. quartus vero LXXV. Post librum IV. sequuntur tres appendiculae. De hi-
sce libris, seu collectione Sigebertus Gemblacensis Monachus in Chronico an. 827. Ansegisus, inquit,
Abbas Lobienis edita Imperatorum Karoli Magni & Ludovici filii ejus ad Ecclesiastican legem perti-
nentia duobus libellis digesit. Idem eorum etiam edita ad Mundanam legem pertinentia in duobus aequo
libellis digesit. Longævum fuisse & alia de eo scimus ex Odoranni Monachi Senonensis Chronico:
Anno ab Incarnatione Christi DCCCLXXXII. obiit Ansegisus venerabilis Senonum Archiepiscopus, to-
tius Gallie & Germanie Papa secundus feliciter, VII. Kalend. Decembr. & sepultus est in monasterio
S. Petri. Hic Karolum Calvum unxit in regem, & postquam primatum totius Gallie obtinuit, & su-
perna moderatione secundus Papa appellari meruit, in synodo habita in loco, qui dicitur Pontigonis, XVI.
Kal. Augst. ann. DCCCLXXVI. Indict. IX. Judeos certi causa & moniales ab urbe Senonica expu-
lit, & ne ulterius in ea habitaculum manendi haberent, sub anathematis jugulo interdixit. Mortuo
Epitaphium hoc scriptum est:

*Anistes Senonum, reverentia magna potentum.
Ansegisus in hoc conditus est tumulo.
Ut primas fieret Gallorum, Papa Joannes.
Inflituit, meritis hoc tribuendo suis.
Karli Romana cinxit caput iste corona,
Et dedit in cunctos imperium populos.
Gregorii Papæ secum caput abstulit inde.
Hic locus ossa sovet, spiritus astra tenet.*

Melius forte Sammarthani Fratres in Gallie Christianæ tom. I. f. 623. Hunc faciunt diversum ab illo
superiore, qui Capitula Caroli congeffit, taxantque illos, qui hunc confundunt cum alio Juniore,
Gallo etiam, e Diocesi Remensi ortum, qui Anno 871. ad Senonensem Archiepiscopatum electus,
Carolum Regem unixerit, & Anno 883. fatus concederit. Vidi etiam ex Sammarthani referentem Olea-
rnum in Abaco Patrologico, voce Ansegisus. His quatuor libris ab Ansegiso non satis diligenter, aut potius
satis plene collectis, postea Benedictus Levita librios tres, quintum neinde, sextum & septimum adiecit, lelio Benedi-
ctus Levite. in quos non tantum supra memoratorum Impp. capitula, sed alia interseruit, quorum rationem ipse
optime, quamquam paulo prolixius, tequente p̄fatione, reddit: Praecedentes, inquit, libelli nonnulla glo-
riosisimorum Karoli atque Ludovici Imperatorum continent capitula, quæ eorum tempore ab Ansegiso abba-
te sunt collecta, atque in predictis coacta libellis, sicut in eorundem procario continetur. Sed quia ab eo, lectio p̄-
ne media, ut rati sumus, sunt forsitan inventa vel collecta, necesse erat, ut a fidelibus ubicumque inveniri
potuissent, quererentur, & ob recordationem tantorum principum, vel eorundem capitum ita emendo, u-
tilitatem coadunarentur, & membranis interserentur, atque a fidelibus memorie commendarentur. Quia pro-
pter ea, que ille aut invenire nequivit, aut inserere fortasse noluit, & illa, que postmodum a fidelibus
sancte Dei Ecclesie, & Pipini ac Karoli atque Ludovici didicimus, in jam dictis libellis minime esse in-
serta, pro Dei omnipotentis amore, & sancte Dei Ecclesie ac servorum ejus, atque torius populi utilitate
fideliter investigare curavimus; & in tribus subsequentibus libellis distincte cum titulis suis coadunare. Ae-
Ludovico, Lotharioque, atque Karolo nobilissimis regibus, filiis videlicet Ludovici piissimi Imperatoris ha-
benda & omnium Christianorum fidelibus tradenda scribere non distulimus; ut scirent qualiter juxta nor-
mam avi, proavi, ac genitoris, secundum Domini scilicet voluntatem, sicut & illi fecerunt, clerum & po-
pulum sibi commissum Domino opem ferente mererentur. Hec vero capitula, que in subsequentibus tribus
libellis coadunare studuimus, in diversis locis, & in diversis schedulis, sicut in diversis synodis,
ac placitis generalibus edita erant, sparsim invenimus * maxime sancte Magontiacensis metropolis
Ecclesie jurinio a Ricalso ejusdem sancte sedis metropolitana reconditas, & denum ab Autario se un-
do ejus successore atque consanguineo inventa reperimus, que in hoc opusculo tenore suprascripto inserere ma-
luimus. Monemus ergo Lectores, ut si eadem capitula duplicata vel triplicata repererint, non hoc nostra imperi-
tia reputent, quia ut diximus, diversis ea in schedulis invenimus. Et ob id tam cito hæc emendare nequivi-
mus: sed cunctis scientia repletis Lectribus hoc corrigenda dimisimus. Invenimus insuper quedam ex his paria
initia habentia, & imparem finem: quedam vero pares fines: sed non paria initia. In quibusdam autem minus,
& in quibusdam plus. Et propterea illa sic dimisimus, sicut invenimus. Precamur etiam omnes, ut si deinceps
plura ex his invenerint, que memoratus Ansegisus non inseruit, nec nos potuimus hæc invenire, ut ea illis
in quarto aut quinto libello distincte inserere non pugeat, quatenus ipsi ex hoc gratiam Dei habeant, & clerus
ac populus eorum utilitatibus non caret. Quantam valde sunt utilia hec capitula, & scire volentibus oppi-
do profutura: que pro lege tam Ecclesiastica, quam & saeculari jure firmissimo sunt tenenda. Primo igi-
tur in loco posuimus nonnullos versiculos in laudem predictorum. Principum metricæ compositæ: deinde se-
quuntur capitula primi libelli subjectis numeris suis, ut facilius inventari possit sententia, que queritur. His
ita peractis, est in fronte primi libelli posita Zacharia Papæ epistola omnibus Episcopis, ac reliquis Ec-
clesiastici ordinis gradibus, & cunctis ducibus atque comitibus, omnibusque Deum timentibus per Gal-
lias, & Francorum provincias constitutis directa, sicut in ea continetur. Quam sequuntur duo synodales
conventus, quos sancte Romane & Apostolice ecclesiæ legatus Bonifacius menioratæ Magontiacensis Ecclesiæ
Archiepiscopus vice supradicti Zachariae Papæ una cum Carlomanno Francorum principe canonice tenuit,
ut agnoscant omnes haec prædictorum. Principum capitula maxime Apostolica auctoritate fore firmata. Post
ista quoque, quæ sequuntur, eadem auctoritate maxima, ut diximus, ex parte, & omnium Francorum u-
triusque ordinis virorum assensu sunt roborata. Secundo vero in libello post capitulorum numerum prima
fronte posita sunt quedam ex lege divina excerpta capitula, sicut ea sparsim in eorum mixta capitulis re-
perimus, ut omnes haec capitula legibus divinis, regulisque canonicas concordare non ignorant. Tertio si-
qui-

* Notat Doctiss. Blondellus in Prolegomenis ad Pseudo-Isidor. cap. 5. pag. 20. ubi hæc verba citaverat in
margine, Lectori beneplacitum hunc sparsim edita, invenisse quæ descripsit. Adde cetera.

194. Au-
toris; vita
& obitus.

195. Col-
lelio Benedi-
ctus Levite.

196. Pre-
dictio ejus col-
lectio missa.

quidem in libello post ejusdem libelli capitulorum numerum quaedam ex canonibus a Paulino Episcopo, & Albino magistro, reliisque iussione Karoli invictissimi Principis magistris sparsim collecta sunt incerta capitula, & quibusdam interpositis sequuntur alia regulae monasticae congruentia, & denum ea, quae sequuntur, ad sancte Dei Ecclesiae servorumque ejus atque totius Christiani populi utilitatem sunt conscripta capitula, sicut in eodem continentur libello. Precamur quoque lectores omnes, cunctosque judices & sapientes, ut non ea sinistra interpretatione ullo unquam tempore dignentur exponere: aut quemquam injuste judicare, vel eo quod non sint quaedam ex his iuxta regulam Grammaticae artis composita reprehendere, sed pro ipsis Principibus eorumque & sanctae Dei Ecclesiae fidelibus, qui haec eadem simul cum eis tractaverunt, atque pro nobis, qui ea colligere ac describere certavimus, orare studeant: & jam dicta capitula pariter nobiscum & cum illis amplecti, venerari, amare, legibusque teneare decenter, an auente Domino, ut parem omnes ex hoc mercedem habere mereamur. Amen. Quare in Ansegisi Praefatione nomen Lotharii adiectum sit, cum tamen in ista collectione nil sit Lotharii proprium, illud explicat Pithoeus in Praefatione ad capitularia his verbis: „Sane quod in Ansegisi praefationibus Lotharii nomen adiectum est, datum id scias exemplarium quorundam antiquitati, quae sub ejus ditione, ut verisimile est, primum descripta, non hoc solum ipsius honori tribuerant, sed & ex verbis, qui Benedicti collectionem praecedunt, in Lotharii sui gratiam illos de Ludovici filiis ita permutatos habuerunt:

Ex quo prosequitur soboles veneranda per orbem
Ipsius insigni nomine digna patris.
Lotharius primum regnum sortitus avitum
Ardunnae nemoris incola factus ovat.
Hinc Hludouvicus heros Rheni cis littora genti
Imperat, & populis effera colla terit.
Tum Karolus cari species genitoris amata
Gallorum cætus ordinat atque domat.
Illis nos qui fata tenent loca pariibus aequis
Haec ferimus.

„Et tamen Lotharii ejus inter hæc nihil proprium esse putamus, cujus tantum nomine extant quædam ex his ipsis decerpta Capitula ad Italiam regnum, que jam olim Langobardicarum legum libris inserta & Karoli cuiusdam Corti Siculi, sive is Toccus fuit, commentario ante annos CCCLXXX. exposita leguntur. Sed neque Karoli fratri [quem nostrum, id est, Francorum Gallorumve regem vere proprieque dixeris] quicquam hic adiectum reperias præter ea Capitula, quæ circa initia regni sui in Sparmaco probavera, observarique præceperat“. Hæc Pithoeus. Continet quintus capitula CCLI. sextus CCCXXX. septimus CCCLXXII. Sequuntur tunc appendices, prima capitulorum LXXX. quæ anno Christi 817. Imperii vero Ludovici Principis IV. Sexto Idus Julii Aquisgrani in domo Palatii, quæ Lateranis dicitur, communi consilio inviolabiliter a regularibus conservari decreverunt, ut habeat inscriptio hæc in meo Codice, pag. 339. Anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi DCCC. XVII. Imperii vero Gloriosissimi Principis Ludovici IV. VI. Idus Julii, cum in domo Aquisgrani Palatii, quæ Lateranis dicitur, Abbates cum quampluribus una suis resedissent monachis, que subsequuntur capitula communis consilio ac pari voluntate inviolabiliter a regularibus conservari decreverunt. Secunda capitulorum XXV. quorum hæc est inscriptio: Capitula, que deinceps sequuntur, non tunc quando præscripta, velut in subsequentibus habentur, inventa, collecta, ordinata, hucque inserta esse noscuntur, sed postmodum a fidelibus reperta hac in feedula, sicut acta erant sunt inserta, ut facilius a fidelibus, quotiens necesse fuerit, reperiantur. Tertia continet capitula LXXIX. quibus hæc præmittuntur: Hæc capitula proprie sunt ad Episcopos vel ad ordines Ecclesiasticos pertinentia, quae non solum observari, sed etiam sibi subjectos, vel commissos facienda perdocere debent. Quarta capitulorum CVIII. cujus etiam capitula in vetustis quibusdam exemplaribus cum præcedentibus numeris continuata sunt. Inscriptio eorum est hæc: Sequentia quaedam capitula ex sanctorum Patrum decretis & Imperatorum editis colligere curavimus, atque inter nostra capitula lege firmissima tenenda generali consultu Erchembaldo Cancellario nostro inserere jussimus. Claudunt hoc volumen capitula XX. Caroli Imp. Ludovici filii, quorum hæc est inscriptio: Hæc, que sequuntur, capitula excerpta sunt a Domino Rege Karolo Domni Hludouici Imp. filio & Principibus ejus ex capitulis, quæ anno DCCCXLVI. ediderant Episcopi in synodis, Wenilo scilicet cum suffraganeis suis, Guntboldus cum suffraganeis suis, Ursmarus cum suffraganeis suis, Hincmarus cum suffraganeis suis, Amalo cum suffraganeis suis: & oblatæ sunt eidem Principi, sicut ipse jusserrat, collecta ad relegendum in Sparmaco villa Remensis Ecclesie. Et quia factio quorundam motus est animus ipsius Regis contra Episcopos, dissidentibus regni fut primoribus ab eorundem Episcoporum admonitione, & remotis ab eodem concilio Episcopis, ex omnibus illis capitulis, hæc tantum observanda & complacenda sibi collegerunt, & Episcopis scripto tradiderunt, dicentes, non amplius de eorum capitulis acceptasse quam ista, & ista se velle cum Principe observare. Quando facta sit collectio, quoad certum annum determinari non potest; attamen intra annum 840. & 849. prodisse in lucem exinde colligi potest, quod Otagarius vel Augarius, cujus hortatu Benedictus Levita suam collectionem fecit, mortuus sit Anno 847. ut supra adserum; deinde quod Benedictus suam collectionem miserit & dedicaverit Lothario & Fratribus, qui Anno 839. ad Regnum pervenerunt. Tandem quod huic collectio ni in fine addita est ultima appendix ex Decretis Wenilonis Senonensis, & Hincmari Rhemensis de prompta anno Caroli Calvi XI. seu Anno D. 849. de qua num. marg. 198. pag. 217. dictum; sequitur itaque, ante appendicem editam esse oportere, alias ipsa appendix in opus adsumpta fuisset. Baron. ad An. D. 845. post annum Dom. 854. promulgatam fuisse adserit. Vid. §. 38. Blondellus intra Annos 847. & 850. vel 855. in Prolegum. ad Pseudo-Isidor. cap. 5. pag. 25. Sed hoc non videtur probabile, duas ob rationes; prima est, quod Otagario vivente & instigante seu jubente ediderit collectionem Benedictus, is autem e vivis excessit Anno 847. dein quod Wenilonis decreta, quæ Anno 849. prodierunt in appendicem sint rejecta, & quidem ultimam, ex quo sequitur, collectionem jam fuisse factam. Videtur Pithoeus in ea opinione esse, quasi libri isti tres posteriores diversos habuerint præter Benedictum, collectores, & post eum diversis temporibus diversa accrescentia, non tantum ex capitulis Imperatorum, sed canonibus Gallicanis, pœnitentialibus libellis, Patrum sententiis, Juliani Antecessoris Novellis.

197. Lo-
tharii nomen
quomodo in
prefationem.
Ansegisi irre-
pserit, conje-
cta Pithœi.

Hæc

199. Libri
posteriori
diversi collectio-
nes habuisse
videntur.

Hæc enim habet in Præfatione: „ Illud etiam verendum est, ne nos quoque in hac rutuba non paucæ „ fæsellerint: quamquam nec fortassis fuerint illa tanti, præsertim quæ post Ansegisum pro cuiusque „ collectoris ingenio & proposito, confuse nulloque ordine aut delectu, non certa etiam plerumque „ auctoritate & fide, ex Gallicanis canonibus ac pœnitentialibus libellis, SS. quoque Patrum sententiis, quæ „ dam etiam ex Juliani Antecessoris CP. Novellis & Alarici breviario, Anianique ad illud interpre- „ tationibus, quin & ex Wisigothorum Langobardorumque legibus nonnulla addita facile recognoscent, „ quibus hæc curæ erunt: quæ nec ipsa tamen omissa voluimus, ne quis desideraret ac requireret.“ De Benedicto Levita hoc habemus iacerti scriptoris elogium, quod præmisit Pirtheus editioni pri- mæ Capitularis Caroli Magni: „ Benedictus Moguntiacensis Ecclesiæ levita, Capitula quædam Re- „ galia, synodalia, & alia collegit ex iis, quæ in scriniis ejusdem Metropolis reponi fecerat Ricol- „ fus Archiepiscopus, qui monasterium S. Albani renovavit, & Moguntiæ synodo sub D. Karolo „ præfuit, & Otgarius ejus consanguineus & secundus post Haistulfum successor, quorum uterque hu- „ jusmodi Capitulorum percuriosus fuit, & erga S. sedem Rom. valde devotus; adeo ut Orgario et- „ iam Apostolicus Gregorius suas vices in Germania aliquando commiserit. Hic Hludovici Imp. filii „ contra patrem savit, sed postea reconciliatus est, & decedens an. DCCCXLVII. Lotharii Imp. „ VII. successorem habuit in Archiepiscopata D. Rhabanum Abbatem Fuldensem“. Ex quibus pa- „ tet, quod & prodit assatim recitata Præfatio, Benedictum hunc Levitam valde favisse & addictum „ fuisse sedi Romanæ. Quod si late demonstratum desideras, adi sis Doctissimum Blondellum in Pro- „ gumenis Pseudo-Isidori Vapulantis cap. 5. pag. 25. in fin. & seq. quam fidus autem collector Bene- „ dictus fuerit, id hæc Blondelli eodem capite pag. 24. satis demonstrant. Quæ quanquam prolixiora, „ hic addi, & legi merentur. Adversus Benedictum eundem suspicionem augere potest editum ab eo, „ in ipsa, quam suo nomine evulgavit, capitularium collectione, malæ fidei specimen. Audierat circa „ A. D. 787. sub Paulini Aquileiensis Patriarchæ Romanæ sedis legatione fungentis auspiciis pri- „ mam Capitulorum collectionem Aquisgrani prodiisse; & Carolum regem ann. 802. legatos per im- „ prium misse, & 24. capitula constituisse: ac tandem Ansegisum Abbatem A. D. 827. quæcumque „ repererat capitula magna cum laude digestissime: hujus Miltiadis tropæis a somno excitatus. Bene- „ dictus parisque adoræ consequendæ ardore inflammatus, quæcumque vel invenit primus vel ab aliis „ inventa interpolavit, studiosissime convasavit: ne cui autem mirum videretur post Ansegisi labo- „ rem tantam capitulorum e tenebris nescio quibus ereptum scaturiginem momento velar. et terra „ nasci; finxit ab Ansegiso nec media inventa forsitan fuisse vel collecta, neceesse fuisse, ut a fidelibus u- „ bicumque inveniri potuissent, quererentur. Ideo, ea se, quæ ille aut invenire nequivit, aut inserere fontasse „ noluit, & illa que postulans a fidelibus S. Dei Ecclesiæ, & Pipini ac Caroli atque Ludovici dicitur in „ jam dictis libellis minime esse inserta, pro Dei omnipotentis amore, & S. Dei Ecclesiæ ac servorum eius „ atque totius populi utilitate fideliter investigare curavisse, & in tribus libellis distincte cum titulis suis „ coadunare, ac Ludovico, Lotharioque, atque Carolo nobilissimis regibus filiis videlicet Ludovici p̄issimi Imperatoris habenda & omnium Christianorum fidelibus tradenda scribere non distulisse. En hominis in re „ seria ludentis technas: Virtutis vere custos rigidisque satelles, Tertius e celo cecidit Cato, cui populi „ salus suprema lex esse videatur: at quisquis penitus in omnes operis ab ipso publicati partes introspe- „ xerit, is vel insulsa mendacia, vel centones πολυτομίας, vel certe Cañones maxima ex parte inter- „ polatos sæpiissime deprehendet; ac si inter libros tres postremos capitularium & priores quatuor, in qui- „ bus etsi forte non omnia purissima, nihil adeo portentosum aut adulterinum occurrit, comparationem „ instituerit, facile comperiet quantum distent æra lupinis. Conferantur [si placet] Concilii Parisi A. D. „ 829. celebrati lib. 1. cap. 1. 2. 3. 4. 6. 9. 10. 16. 20. 27. 33. 40. 41. 42. 43. 44. 46. 47. 48. 49. „ 50. 53. cum cap. 164. & 165. lib. 5. Capitularium, cap. 160. lib. 6. capitibus 166. 167. 168. lib. 5. „ cap. 1. 3. 4. addit. 2. ad 7. capitular. cap. 175. 174. 168. & 169. lib. 5. cap. 6. 11. 12. 13. 14. „ 15. 16. 10. 7. 8. 9. 17. addit. 2. ad 7. librum Concilii Paris. lib. 2. partis 1. cap. 4. & 12. cum „ cap. 2. addit. 2. ad finem lib. 7. capitul. Epistola Episcoporum ad finem lib. 2. partis 1. Concilii „ Paris. & cap. 2. ejusdem partis, cum cap. 22. additionis jam dictæ. Concilii Paris. lib. 2. part. 2. „ cap. 2. 3. 22. 23. 24. 25. 26. 27. cum capp. 18. 17. 23. 24. 25. ejusdem additionis Concilii ejusdem lib. 2. „ part. 2. cap. 8. 9. 14. 17. 18. cum capp. 163. 179. 180. 181. lib. 5. Capitularium Concilii Aquisgran. sub Greg. „ 4. part. 1. cap. 6. 7. 8. cum cap. 171. 172. 173. libri 5. eorundem capit. ejusdem Concilii part. 2. „ cap. 1. 2. 3. 4. cum cap. 21. & 22. additionis 2. ad librum 7. capitul. Concilii Cabilonensis sub „ Leone III. cap. 25. 26. 27. 30. 32. 33. 34. 35. 36. 38. 42. 43. 47. 48. 49. cum capp. 23. 25. „ 26. 28. 29. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 41. additionis 2. ad lib. 7. eorundem capitul. Offi- „ cit & hoc valde collectioni Benedicti, quod cenosis & supposititiis Isidori Mercatoris fontibus suam „ collectionem consurgaverit, forte ipse auctor. Addit Blondell. pag. 96. & 108. d. 1. De conglutina- „ tione collectionum Ansegisi & Benedicti, hi leguntur in antiquis codicibus versiculi:

Quattuor explicitis Lector venerande libellis,
Qui canonum recitant jura tenenda satis,
Quosque Pater quondam collegit nobilis apte,
Ansegisus ovans, dulcis amore Dei,
Otgario, ita emendo, demum, quem tunc Magontia summum
Pontificem tenuit, precipiente pio.
Post Benedictus ego ternos levita libellos
Adnxi, legis quies recitatus opus.
Quos patet inventos prefatio pandit ut ipsa,
Distinctum titulis subpositisque suis.
Hos igitur relegens devoto pectore biblos,
Gratianus studeas fundere posco preces.
Quatenus eterno donentur munera celo,
Hec pia sanxerunt qui quoque jura pie.

Vide quoque de hoc capitulari, quæ breviter & accurate satis differit Ant. noster Augustinus, de emendi- „ Gratiani, lib. 2. dial. 10. & seq. ubi de ratione ordinis hæc habet: pag. 444. nostre editionis, vel 228. „ edit. Parisiens. Ordinem noli ab eo exposcere, contenti simus ipso collectionis opere, & ut ajunt, quod „ dant,

200. Unde
hausti & col-
lecti libri po-
steriores.

201. Bene-
dictus Levi-
ta quis fuit.

202. Fau-
tor Pontificis
Rom. fuit.

203. Con-
junctio collec-
tionis Ansegis-
si & Benedi-
cti Levitæ.

204. Col-
lectiones ha-
confuse, factæ
& nullo or-
dine.

205. Au-
toritas capi-
tularium.
206. De in-
tegritate capi-
tularium.
207. Quis
Capitularia
primus edide-
rit.
208. Lu-
dovici Pii li-
bri, qui Re-
formatio abu-
sum cleri in-
scribitur.
209. Caro-
li Calvi Ca-
pitulare.
210. Sir-
mondi edi-
tio capitularis
Caroli Calvi.
211. Altar-
um sequenti-
um Regum
Gallie capi-
tula.
212. Ex
quibus libris
collecti & edi-
ti sunt.
213. Dif-
ferentia in-
ter Capitula-
ria Caroli Ma-
gni & Lya-
vici Imp. &
Caroli Calvi.
- dant, accipiamus. Omnia fere sine ulla inscriptione proponuntur, etiam si ex aliis libris intelligamus cu-
jus sint. Et paulo post pag. sequent, hoc de auctoritate jubjungit: „Quia de auctoritate Capitularium
„dubitabas, licet verum sit, hæc fragmenta esse constitutionum trium Imperatorum a privatis homi-
„nibus collecta, tamen ut Benedictus ait, Apostolica auctoritate confirmata sunt. Lege etiam verba
„concilii Meldensis cap. LXXVIII. Ut capitula ecclesiastica a Domno Carolo Magno Imp. nec non &
„Domino Ludovico Pio Aug. promulgata, obnixe observari precipiantur, sicut & legalia observanda esse
„nosecuntur, & cap. LXXX. ad Carolum Calvum Ludovici Pii filium. Capitula patris vestri sine refrac-
„tione de cetero conserventur, ac capitulis vestre religionis ab exiguitatis nostre ministerio oblatis hoc
„diploma, si complacet, adnectatur. Sic multa capita referuntur hujus collectionis in concilio Trosle-
„jano, in Ticinensi, & in Coloniensi iub Carolo tertio. Leonis IV. ex epist. ad Lotharium Aug.
„verba referunt Ivo, & Gratian, liber Cæsaraug. De capitulis vestris, vestrorumque predecessorum irre-
„fragabiliter custodiendis, & conservandis, quanto valuimus, & valemus Christo propicio, & nunc, &
„in ævum conservaturos, modis omnibus profitemur“ . De integritate capitularium, quæ sequuntur, apud eun-
dem Augustin, illa ex iupradictis emendari debent; Multa, pergit, desiderantur, ut notatur in triplici
appendice post librum quarum, & libro VI. post caput CCLXXXVIII. usque ad CCCXXX. & lib. VII.
post caput CDLXXVIII. ad DLVIII. Adjecta sunt postea duabus collectionibus capita XXVIII. & capita
CCXCVI. Ex quo evenit, ut non omnia, que Ivo, & Anselmus, & Deusdedit, & alii collectores in Capitulari-
bus esse referunt, inveniantur. Habuit Augustinus codices mutilos, nec videre editionem Parisensem Pi-
thœi anni 1588, potuit, biennio anteja sublati, in qua Lacuna libri sexti expletæ, & in libro septimo
quædam, quæ bis aut sepius posita erant, sunt sublata, ideoque ite non excurrit ultra numeros supra me-
moratos, cum Augustinus adscribat ei capitula 558. Testatur hoc posterius ipse Pithœus in Præfatione his
verbis; „Nos jam ex pluribus nostris alienisque codicibus plura & integriora edi curavimus, bona saltem
„fide, Tili exemplum judiciumque sequuti, qui nos ex Benedicti modo, sed & ex Ansegisi ipsius
„collectione eadem non temel polita substituerat, similibus tantum quibusdam relictis, numeris etiam
„capitulorum consequenter mutatis. Quod eo monere visum est, ne quis eadem post hac ex iisdem
„aut alijs etiam exemplaribus augere aut supplere conetur frustra“ . Quantæ auctoritatis fuerint Ca-
pitularia in Gallia non tanum ex dictis patet, sed magis patebit, si inspiciantur testimonia illa, quæ
Pithœus suæ editioni præmisit; ita ut Codex ecclesiæ Gallicæ, si non per ea absorptus, saltem valde
obscuratus fuerit. Primus de restituendis Capitularibus superiori sæculo sollicitus fuit Joann. Tilius,
cujus supra facta mentio, verum ille morte sublati perfidere non potuit, pauca folia post obitum e-
jus prodierunt, quibus usi recognitores & emendatores Gratiani. Perfect opus ex pluribus exemplari-
bus Petrus Pithœus, de literis optime meritus, atque facili anterioris anno 88. cum Glossario vo-
cum obscurarum in capitularibus repertarum Lutetiae edidit, quod ibidein recusum est, anno tertio
hujus sæculi. Non præfert quidem editio nomen Pithœi, attamen ex Miræ Bibliotheca Ecclesiastica,
pag. 143. & Præfatione Sirmondi ad Capitula Caroli Calvi scimus eum edidisse, & Præfationem
præmisisse; iub Pithœi quoque nomine citat Justellus istam Præfationem, in fine suæ Præfationis,
quam Codici Canonum Ecclesiæ universæ præmisit, ubi de Capitularibus adserit, omnia in iis fere de-
fumpta esse ex Godice Canonum Ecclesiæ Romanæ & Indori collectione; subdit deinde hæc de Ludovici Pii
libro: *Nescio*, inquit, an inter collectiones Gallicanas Canonum recensendus sit liber Ludovici Pii in con-
cilio Aquisgranensi anno DCCCXVI. celebrato, confirmatus, cuius exemplar habemus Colonie editum an-
no MDXLIX, cum hac inscriptione: Reformationis abulum Cleri formula per Ludovicum cognomen-
to Pium, Romanorum Imperii Imperatorem optimum, Karol Magni filium. Ipseque Ludovicus Im-
perator testatur, in Epistola ad Arnulphum Saltzburgensem Episcopum, que etiam inter constitutiones Im-
periales a V. C. Melchiore Goldasto nuper editas, existat. Miræus in notis ad Sigebertum Gemblacensem
de scriptor. Eccles. cap. 81. Bibliotheca Ecclesiastica pag. 148. Memorat extare & Codicem Carolinum,
a Gretsero in Germania editum, qui nunquam ad manus meas pervenit, neque ejus etiam meminit
alia Gambe in Bibliotheca Jeuitica, in vita & scriptis Gretseri, quæ longa serie enumerat. Hisce
capitulis Caroli Magni & Ludovici Pii accepit aliud capitulare Caroli Calvi, primum Regis Gal-
liae, post mortem Ludovici Secundi, etiam Imperatoris, in qua dignitate paucos annos tantum exigit.
Fuit ille Caroli Magni Nepos, ex Ludovico Pio & Juditha filia Welphi Suevi secunda Ludovici exore.
Hic ad exemplum Avi & Patris rei ecclesiasticæ curam habuit (24), & Avi & Patris capitula, in
conventu apud Garisacum anno DCCCLXXVII. tit. 43. confirmavit: quod caput, quia præbet quoque
illustre testimonium ipsius Caroli Calvi capitulari, subiicitur: *Capitula, que Avus & Pater nosler pro*
statu & munimine sancte Dei Ecclesiæ ac ministrorum ejus & pro pace ac justitia populi & quiete regni
constituerunt, & que nos cum fratribus nostris Regibus & nostris ac eorum fidelibus communiter consti-
tuiimus; sed & que nos consilio & consensu Episcoporum & ceterorum Dei & nostrorum fidelium, pro
scriptis causis in diversis placitis nostris conservanda statuimus, permanere inconclusa decernimus, si-
militer & a filio nostro inconclusa conservari volumus & mandamus. Edidit hæc, ac digessit capitula in-
ter Jesuitas Doctissimos & magni in literis & antiquitate nominis, Jacobus Sirmondus, cum aliorum
*successorum capitulis, hujus sæculi anno XXIII. Parisis; in qua editione præter Caroli Calvi memo-
rata, habentur Ludovici II. Caroli filii, Carolomanni Regis Ludovici II. filii, Caroli Simplicis Re-
gis capitula, & tum sequuntur Coronationes Caroli Calvi, & Ludovici ejus filii Regum, Judithæ
item filiæ & Hermintrudis conjugis Caroli. Quibus omnibus doctas suas, ut solet, notas adjectit. Col-
legit hæc ex diversis locis & quinque Codicibus manuscriptis antiquis, quorum primi duo, unus ex bi-
bliotheca Jo. Tili, alter ex bibliotheca Thuani, ultra titulum XVI. non progrediebantur; sequentes
vero usque ad XLIII. partim ex Belluacensis, partim ex Landunensis Ecclesiæ libris, partim ex Me-
tensi defumpta sunt. Coronationes vero Regum, quæ capitulis subiiciuntur, ex Monasterii Laurentia-
ni Leodium exemplari solo descripsit. Ipse Sirmondus titulorum numeros & nomina, in longioribus
Manuscriptorum titulis commodioris usus gratia prænotavit. Tituli Capitularum Caroli Calvi sunt
XLIII. Ludovici Balbi III. Carolomanni II. Caroli Simplicis II. Coronationes IV. Illud interest in-
ter Capitularia, quæ edidit Pithœus, & quæ edidit Sirmondus, quod in Ansegisi & Benedicti collectio-
ni-*
- (24) Quamquam de rebus Ecclesiæ curam gesserit consensu præstiterit, satis indicat ipsius Principis
Carolus Calvus, & num id sine Episcoporum consilio, testimonium hic a Maastrichtio relatum. W.

nibus, Regum tantum leges sint nullo fere ordine digestæ, nullaque temporum vel locorum nota distinctæ. In illis quæ Sirmondus edidit, synodi & conventus ipsi regales, in quibus constituta sunt, exhibentur; & quo quicunque conventus anno ac loco, quas ad res, & per quos caeret celebratique sunt, exprimitur. Vide sis Sirmondi *Prefationem Capitulis Caroli Calvi premissam*, a quo etiam disces, constitutum fuisse Pithœo post capitula Caroli Magni & Ludovici edere quoque ea, quæ a sequentibus Regibus profecta sunt. *Capitularia* autem vocantur a capitulis, hæc a capitibus, qua voce norabant leges Regum, ut observat Sirmondus, in *Prefat.* jam laudata: *in Ansegisi*, inquit, *Abbatis & Benedicti Levite Collectionibus*, nude Regum ac mera leges sunt, que *CAPITULA* vocabant; Quod & factum in jure nostro videmus, in l. 28. §. 5. C. de administr. tutorum, quanquam & aliter ibidem capitulum interpretari possimus, nempe pro certo articulo, sententia, punto rei, de qua tractamus & agimus. Dicta autem *Capitula* propter brevitatem, quia concise cardinem, summam, & caput rei proponebant. Apposite Papias: *Capitulum brevis multorum complexio*, sic dictum, quod breviter capiat totam summam, sive quod quasi alterius sententie caput. Item *Catholicon*: *Capitulum primo parvum caput. Secundo ille parvus locus, in quem convenient claustrales. Tertio illa congregatio claustralium. Quarto aliqua distinctio in quolibet libro; unde versus; distinguunt, minuit, locat & collectio fertur; & iterum: Capitula librorum dicta, quod breviter capiant & contineant aliquam sententiam: sive quasi caput & titulus majoris scripti.* Græci etiam in oratione οφελαις vocant, quæ Latini capita & summas. Ilocrates ad *Nicoclem*: οφελαιον δὲ τῶν εἰρημένων *Summa* vero *supradictorum*. Sic quoque *Apostolus ad Hebr. cap. 8. vers. 1.* οφελαιον δὲ ἐπτὸι λεγομένοις, τοιότον ἔχομεν ἀρχιερέα, quod vulgatus vertit: *Capitulum autem super ea que dicuntur*. Beza vero: *Eorum, quæ dicimus, hæc summa est;* adde ejus notas ibid. Eschines contra *Ctesiphonem*: οὐταν οφελαια διὰ βραχέων ἐγώ προεψ. Plinius lib. 2. cap. 12. Hist. nat. effert apposite: *De iis breviter & capitulatim attingam.* Inde & *capitula*, nervosæ summulæ, quæ breviter referunt contenta translationis majoris. Hinc & nostris *capitularibus* nomen esse inditum, probabile est, quia concise exhibent summam ejus, quod constitutum est. *Capitula enim Caroli Magni non sunt integra acta aut totæ leges, sed cardo & medulla seu potius sententia legis, paucis verbis expressa;* ideo *capitula* distinguntur ab ipsis integris actis. Alii *capitula dicta volunt*, quia in *capitulis*, id est locis ubi Ecclesiastici conveniunt, a *capitularibus* constituuntur. Alii *capitularia, capitulares libros dictos volunt*, quia libri illi multa capita complectuntur. Ita forte *Glossa in authent. Cassa. C. de Sacro. Eccles. Capitularia interpretatur libros statutorum*; quod sequitur *Gothofred. ibid. Audi Anton. Augustinum, de emendat. Gratian. lib. 2. dial. 11. pag. nostræ editionis 451.* C. Latinam ne vocem, an barbaram esse dicemus *Capitulare*: sive *Capitularia*? A. An non recte deducitur a *capite capitale* crimen, & *capitalis homo*. C. Recte. A. Sic igitur a *capitulo capitularis*, & *capitulare pro capitularis*, quod ineptum esset; sic etiam a *seculo secularis*, ab *angulo angularis* dicitur. C. Quis ex veteribus Latinis hac voce usus est? A. Non omnium veterum libros habemus: ex illis deperditis existima hanc erutam vocem fuisse. *Acta capituli multi capitularia dicunt, & syndicum capituli capitularem: non ineptissimum id quidem videtur.* C. Qui *librum capitulare* dicunt, quod *capituli* sit, minus peccare videntur: quam qui ideo *volumen capitulare* disunt, quod in multa dividatur *capitula*, & quasi *collectio* sit multorum *capitulorum*. A. Non igitur de voce ipsa querendum fuit, an esset Latina, sed de usu vocis in hac notione? Et quidem a barbaris inductam esse arbitror Caroli, & Ansegili, & Theodulfi temporibus. Sed ut ad *Gratianum* redeamus: is hac voce usus est *causa XI. cap. XXXVIII.* Nam post duas constitutiones relatas sic ait: *Hec si quis antiquata contendat, quia in Justiniani Codice non inveniuntur ita inserta: per Carolum renovata cognoscet, qui in suis Capitularibus ait inter cetera. Volumus, atque precipimus. &c.* Sic etiam *Anselmus inscripsit, In Capitularibus Caroli Imperatoris*. Fallitur Anton. Augustinus, qui vocem inventam putat Caroli Magni, Ansegili & Theodulfi temporibus, qui vixerunt *seculo nono*; nam *seculo octavo* ineunte occurrit *Capitulare Gregorii secundi*, qui anno 714, ad *Episcopatum Romanum* elevatus est. De eo hæc habet *Ludovicus Jacob. a S. Carolo, in Biblioteca Pontif. lib. 1. pag. 88. Capitulare Gregorii II. datum Martiniano Episcopo, Georgio Presbytero &c. in Bavariam ablegatis, legitur etiam tomo 5. Concil. Binii, ex Codice M. S. membranaceo vetustissimo Monasterii Veingarcensis, & ab Eruditissimo Marco Velsero Duumviro Augustano communicato. Extat M. S. in Biblioteca Bodleiana, ut ex librorum indice edito, colligo. In quo & ego illud observo. Est itaque antiquior Carelio Magno ista denominatio; superioribus enim temporibus & apud Græcos & Latinos οφελαις & capita, ut jam probatum, designabant summulas, sententias, concisa dicta, & aliorum longius dictorum compendia; sæpe occurrit vox apud Ciceronem, sed alia atque alia significacione. Item adhibitæ voces *capitis & capituli* in distinctionibus librorum, quod in Gellio, aliisque observamus. Sed diu satis nos *capitula & capitularia* detinuerunt, alii nos vocant *collectores*, aliae *collectiones*; hoc tamen adhuc de *Capitulari* Caroli Magni & *Collectione Benedicti addendum*, eum *capitula* collegisse mandato & instinctu *Otgarii* (qui & *Odogrius & Audegarius* vocatur) *Archiepiscopi Moguntiai*, qui ab an. 826. vel 827. usque ad 847. in *Archiepiscopatu Moguntino* sedet; de quo *Serrarius in rerum Moguntinar. lib. 4. pag. m. 620.* Colligo hoc ex versibus istis supr. n. 203. de conjunctione collectionis Ansegili & Benedicti Levitæ positis; quorum hic reddenda ratio emendatorum. Leguntur vulgo sine sensu:*

*Quosque Pater quondam, collegit nobilis apte
Ansegisus ovans, ductus amore Dei.
Aut cario demum, quem tunc Maguntia summum
Pontificem tenuit, precipiente pio.*

Illa aut cario, sunt nullius momenti, & relicta a Pithœo, qui antiquam scripturam in prima editione (secundam enim non vidi) non satis percepit, aut examinavit, itaque restitui veram, de quo nullos dubito lectionem

Otgario demum, quem tum Maguntia &c.

Cui emendationi tempus concinit, vixerant enim eodem tempore Benedictus & Otgarius *seculo nono*, Tom. III.

214. Quare
*Capitularia &
Capitula* 20
centur.

215. Φίλαικα.

216. Capi-
tulare Gregorii
secundi Pape.

217. Bene-
dictus capitula
Caroli collegit
instinctu Ot-
garii.

Saltem usque ad annum quadragesimum septimum. Deinde ex Præfatione Benedicti Levitæ, supra recitata scimus, Ricalphum & Ogarium, (qui ibidem, quod magis adhuc ad veterem scripturam accedit, *Auctarius vocatur*) studioius fuisse in colligendis istiusmodi Legibus & Capitulis ecclesiasticis. Vidi postea ita legisse & edidisse Doctri. Blondelli, in *Prolegum. ad Pseudo-Isidorum cap. 5. pag. 25.* Errat Baronius ad Ann. 835. §. 38. qui ex Concilii Meldensis cap. 78. colligit exigente concilio Benedictum Levitam collegisse & digestisse posteriores tres libros Capitularium. Quia roget, servari precepit, neque nova deberi promulgari, verum, *promulgata* legis vim habere postulat. Convincitur Baronius affectum etiam ex antedictis, in quibus patet ex confessione ipsius Benedicti; se Ogaro precipiente, suam collectionem adornasse; illud quoque ex Pithœi præfatione observavimus, capitularia antiqua non habuisse titulum. Qui in Pithœi editione est, illum Joann. Tilius, ex non adeo vetusto codice editioni sua imperfecte præfixit, quem etiam Pithœus retinuit. Non est animus contra Baronium multis hic excurrens, an capitula hæc Imperatorum & Regum Galliarum, quod ille vult, cum consensu & approbatione summi Pontificis scripta & promulgata sint, hoc enim ad historiam, quam teximus, nil facit. Negant id Galli in hodiernum usque diem. Dicit quidem Benedictus Levita in Præfatione sua fuisse auctoritate Apostolica (sic tum temporis fides Romana vocabatur) firmata, sed & absque ista auctoritate valuerint. Verum hoc ideo Benedictus Levita, sed Romanæ addictus, ut supra quoque monitum, sua Præfationi inferuit, ut & ex hoc capite capitulis alibi auctoritatem conciliaret; deinde etiam observandum hac in re faciliorum fuisse Ludovicum Pium, sub quo vixit Benedictus, quam Carolum ejus Patrem. Sed ut dixi, hæc sunt alterius loci. Habet multa hoc facientia Nobilissimus Mornæus in *Mysterio iniquitatis*, quod Baronio opposuit, quæ legisse non pœnitentebit [25].